ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO'

LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 012/2020 - CPL
OBJETO: Contratação de empresa para a reforma e ampliação de escolas da rede de ensi municipal.

Aos quatorze dias do mês de Agosto de 2020 às 09:00 hs (nove horas), na sala de reuniã da Comissão
Permanente de Licitações, situada na Av. Imperatriz nº 1331 , Centro, Prefeitura de João Li boa - MA, se
fez presente o Presidente da Comissão Permanente de Licitações Marcos Venicio 1e1ra Lima,
EdiviJson Bezerra da Silva - Secretário da CPL e Aldo Borges de Oliveira - Membr da CPL. Foi
instalada a sessão de reabertura e julgamento da licitação em epígrafe. Em continuidade a s trabalhos e,
após a devida análise das propostas de preços apresentadas pelas licitantes, promovida !pelo setor de
engenharia (laudo anexo), são declaradas desclassificadas as propostas de preços apre* ntadas pelas
seguintes empresas: PIRÂMIDE - X AÇÃO SERVIÇOS LTDA., no tocante aos lotes nj 02 e 03 "[. .. ]
Os itens descritos abaixo se encontram com o preço maior que o preço da planilha base: ESCOLA
OLDACY JORGE VIEIRA - item 6.5; ESCOLA NORTE SUL - item: 12.2 [. .. ]", CO TRUTORA
RV LTDA. no tocante aos lotes nº O 1, 02 e 03 "[. .. ] Os itens descritos abaixo se enc ntram com o
preço maior que o preço da planilha base: ESCOLA ALEGRIA DO SABER - Itens: .6, 6.2, 12.2,
13.2 e 14.1; ESCOLA OLDACY JORGE VIEIRA - items: 3.3 e 14.1; ESCOLA NORT SUL - itens:
9.5 e 14.1 [ ... j"e P. SANTANA JÚNIOR no tocante ao lote nº 02 "[. .. ] O Item 9.6 d planilha da
Escola Oldacy Jorge Vieira se encontra com a quantidade diferente da planilha base[. .. ". A proposta
de preços da empresa SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI foi aprovada e c assificada no
tocante a todos os lotes. Destarte, com amparo no parecer técnico proferido pelo setor de engenharia, a
CPL declara vencedoras da fase de proposta de preços as empresas PIRÂMIDE - X AÇÃO
SERVIÇOS LTDA. (LOTE Nº 01), com o preço total proposto de R$ 262.493,67 (<luze tos e sessenta
e dois mil, quatrocentos e noventa e três reais e sessenta e sete centavos) e SERVCON
EMPREENDIMENTOS EIRELI (LOTE Nº 02), com o preço total proposto de R$ 115 785,77 (cento
e quinze mil, setecentos e oitenta e cinco reais e setenta e sete centavos) e (LOTE Nº 03 com o preço
total proposto de R$ 327.442,49 (trezentos e vinte e sete mil, quatrocentos e quarenta~dois reais e
quarenta e nove centavos). A CPL abre o prazo de lei para que as licitantes, querendo, · terponham o
recurso cabível. Não havendo qualquer contestação e nada mais a apurar, foi encerrada e sessão. Eu,
Edivilson Bezerra da Silva - Secretário, lavrei e assino a presente ata com os membros.

Edivilson ~ rra da Silva
Secretário CPL

Marcos ieira Lima
Presidente CPL

fl •tl• C)c,LCj /1IP 01,, ,laflt
Aldo Borges de Olit eira

Membro CPLi

QUARTA - FEIRA, 16 DE SETE MBRO DE 2020 D. O. M EXECUTIVO 04 PÁGINAS

TERCEIROS

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

ATAS DE ABERTURA DE J ULGAMENTO

ESTADO DO MARA HÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) ATA DE
ABERTURA E JULGAME TO LICITAÇÃO:
Tomada de Preços n• 012/2020 - CPL OBJETO:
Contratação de empresa para a reforma e ampliação de
escolas da rede de ensino municipal. Aos quatorze dias
do mês de Agosto de 2020 às 09:00 hs (nove horas), na
sala de reunião da Comissão Permanente de Licitações,
situada na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, Prefeitura de
João Lisboa - MA, se fez presente o Presidente da
Comissão Permanente de Licitações Marcos Venicio
Vieira Lima, Edivilson Bezerra da Silva - Secretário
da CPL e Aldo Borges de Oliveira - Membro da CPL.
Foi instalada a sessão de reabertura e julgamento da
licitação em epígrafe. Em continuidade aos trabalhos e,
após a devida análise das propostas de preços
apresentadas pelas licitantes, promovida pelo setor de
engenharia (laudo anexo), são declaradas
desclassificadas as propostas de preços apresentadas
pelas seguintes empresas: PIRÂMIDE - X AÇÃO
SERVIÇOS L TOA., no tocante aos lotes nº 02 e 03
"[ .. ] Os itens descritos abaixo se encontram com o
preço maior que o preço da planilha base: ESCOLA
OLDACY JORGE VIEIRA - item 6.5; ESCOLA NORTE
SUL - item: 12.2 [ . .}". CONSTRUTORA RV LTDA.
no tocante aos lotes n• O 1, 02 e 03 "[ .. .] Os itens
descritos abaixo se encontram com o preço major que
o preço da planilha base: ESCOLA ALEGRIA DO
SABER - itens: 3.6, 6.2. 12.2, 13.2 e 141; ESCOLA
OLDACY JORGE VIEIRA - items: 3.3 e 14.1;
ESCOLA NORTE SUL - itens: 9.5 e 14. I [ .. }"e P.
SANTANA JÚNIOR no tocante ao lote nº 02 "[ ... } O
item 9.6 da planilha da Escola O/dacy Jorge Vieira se
encontra com a quantidade diferente da planilha base
[ .. } ". A proposta de preços da empresa SERVCON
EMPREENDIMENTOS EIRELI foi aprovada e
classificada no tocante a todos os lotes. Destarte, com
amparo no parecer técnico proferido pelo setor de
engenharia, a CPL declara vencedoras da fase de
proposta de preços as empresas PIRÂMIDE - X
AÇÃO SERVIÇOS LTDA. (LOTE Nº OI), com o
preço total proposto de R$ 262.493,67 (duzentos e
sessenta e dois mil, quatrocentos e noventa e três reais e
sessenta e sete centavos) e SERVCON
EMPREENDIMENTOS EIRELI (LOTE N° 02), com o
preço total proposto de R$ 115.785,77 (cento e quinze
mil, setecentos e oitenta e cinco reais e setenta e sete
centavos) e (LOTE Nº 03), com o preço total proposto
de R$ 327.442,49 (trezentos e vinte e sete mil,
quatrocentos e quarenta e dois reais e quarenta e nove
centavos). A CPL abre o prazo de lei para que as
licitantes, querendo, interponham o recurso cabível.
Não havendo qualquer contestação e nada mais a
apurar, foi encerrada esta sessão. Eu, Edivilson Bezerra
da Silva - Secretário, lavrei e assino a presente ata com
os membros. Marcos Venicio Vieira Lima -
Presidente CPL, Edivilson Bezerra da Silva -
Secretário CPL, Aldo Borges de Oliveira -
Membro CPL

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE JOÃ1 LISBOA (MA) ATA DE
ABERTURA E JUL AMENTO LICITAÇÃO:
Tomada de Preços n• 15/2020 - CPL OBJETO:
Contratação de empresa ~ara a construção de quadras
poliesportivas na zona rpral do município de João
Lisboa (MA} Aos quatorz~ dias do mês de Setembro de
2020 ãs 11:00 hs (onze oras), na sala de reunião da
Comissão Permanente d , Licitações, situada na Av.
Imperatriz nº 1331, Centro, Prefeitura de João Lisboa -
MA, se fez presente o Presidente da Comissão
Permanente de Licitaçõfs Marcos Venicio Vieira
Lima, Edivilson Bezerra l Silva - Secretário da CPL e
Aldo Borges de Clivei - Membro da CPL. Foi
instalada a sessão de abertura e julgamento da
licitação em epigrafe. Em continuidade aos trabalhos e
uma vez analisados, pe o setor de engenharia, os
acervos técnicos apresentados pelas licitantes, a CPL
declara inabilitada a empresa PIRÂMIDE - ·x AÇÃO
SERVIÇOS LIDA., por descumprir o disposto no item
n• 8.2, " I" do edital, sob d seguinte fundamento inserto
no parecer técnico: "[ . .Ji a execução destes serviços
apresentados em atestados e acervos técnicos emitidos
pelo conselho CREA MA lnão são compalíveis com o
objeto da licitação". Deskrte, a CPL abre o prazo de
lei para que as licitantet, querendo, interponham o
recurso cabível. Não havbndo qualquer contestação e
nada mais a apurar, foil encerrada esta sessão. Eu,
Edivilson Bezerra da Silv - Secretário, lavrei e assino
a presente ata com os mbmbros e licitantes. Marcos
Venicio Vieira Lima -Presidente CPL, Edivilson
Bezerra da Silva - Secretário CPL, Aldo Borges de
Oliveira - Membro CPL

1

1

A VISOS DE LICITAÇÃO

ESTADO DO MAiiANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE JOÃq LISBOA - MA PREGÃO
PRESENCIAL nº 027/2020 A Prefeitura Municipal de
João Lisboa - MA, por j seu Pregoeiro e Equipe de
Apoio, toma público para conhecimento de todos que
realizará licitação na I MODALIDADE: Pregão
Presencial. TIPO: Menor! Preço por Item. OBJETO:
Aquisição de bloqueies/piso intertravado. BASE
LEGAL: Lei nº 10 .520/02, Decreto Municipal n•
03/201 1, Decreto Munibpal nº 10/2017, Lei nº
8.666/93 e as condições1 do Edital. Recebimento e
abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: às 08:00
horas do dia 29 de Setem~ro de 2020. O Edital e seus
anexos poderão ser consultados e obtidos gratuitamente
por meio do site www.joaolisboa.ma.gov.br ou por
meio de solicitação ao ~regoeiro em dias úteis, das
08:00 hs às 12:00 hs, na s~de da Comissão Permanente
de Licitações sito na Av,I Imperatriz nº 1331, Centro,
João Lisboa - MA, mediante o pagamento do valor de
R$ 20,00 (vinte reais), lª ser recolhido através de
Documento de Arrecaóação Mµnicipal - DAM.
MARCOS VENÍCTOI VIEIRA LIMA
PREGOEIRO

NOTA: Assinado eletronicamente confonne art. 2" da Lei nº 023 de 19 de Dezembro de 2017

2